

ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES – CONFORME ART. 18, § 1º da Lei 14.133 de 2021 e DECRETO MUNICIPAL Nº 005, DE 26 DE JANEIRO DE 2024

Unidade Requisitante	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	ETP ART. 18, § 1º da Lei 14.133.
----------------------	---------------------------------------	----------------------------------

1. EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Nº	NOME DO INTEGRANTE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO	E-MAIL	SECRETARIA DE:
1	Manoel Victor Pereira de Souza	manoel.victorsouza@outlook.com	Secretário de Gestão e Inovação.
2	Érika Raphaela Ferreira da Silva Oliveira	erikaraphaella02@hotmail.com	Gestora de Contrato
3	Severino Antônio de Souza Neto	antonioneto812@hotmail.com	Assessor de Planejamento e Gestão

1.2. INTRODUÇÃO

1.1.1. O presente Estudo Técnico Preliminar disposto no inciso I, artigo 18 da Lei Federal nº 14.133/2021, destina-se à formalização da primeira etapa do planejamento da contratação pública em análise;

1.1.2. Apresentaremos neste documento a caracterização do interesse público em aquisição do objeto em tela, tendo presente suas características e justificada a necessidade;

1.1.3. Importa mencionar que este estudo se refere a demandas compartilhadas das Secretarias da Prefeitura Municipal de Aliança, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Educação e Fundo Municipal de Assistência Social.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 O município necessita da aquisição de materiais de limpeza com o objetivo de atender às demandas de higienização, conservação e manutenção da limpeza dos diversos órgãos públicos municipais, incluindo escolas, unidades de saúde, secretarias, centros administrativos, unidades socioassistenciais, praças e demais espaços públicos.

2.2 A necessidade é justificada pela importância da manutenção de ambientes limpos e salubres, garantindo a segurança sanitária, o bem-estar dos servidores públicos e da população usuária dos serviços municipais. A higienização frequente é imprescindível para a prevenção de doenças, especialmente em locais com grande circulação de pessoas, como escolas e postos de saúde.

2.3 Os materiais deverão atender às especificações técnicas mínimas exigidas, com qualidade comprovada, visando a eficiência na limpeza, a durabilidade dos produtos e o menor impacto ambiental possível.

2.4 Entre os itens necessários, destacam-se: Detergente neutro; Água sanitária; Desinfetante; Sabão em barra e sabão em pó; Sacos plásticos para lixo (diversos tamanhos); Vassouras, rodos, pano de chão e flanelas; Papel higiênico e papel toalha; Dispensadores de álcool em gel e refis; Luvas de borracha e escovas de limpeza.

2.5 Foram consolidadas as justificativas das Secretarias Municipais a seguir transcritas:

A Prefeitura Municipal de Aliança engloba diversos setores que desenvolvem atividades que demandam a manutenção constante de suas instalações físicas e operacionais. Locais como almoxarifados, garagens, secretarias, escritórios técnicos e áreas de atendimento ao público devem permanecer limpos e organizados para garantir condições adequadas de trabalho e prestação de serviços.

Além disso, os prédios públicos, de responsabilidade direta da Administração Municipal, necessitam de rotina permanente de limpeza. Isso se aplica tanto aos ambientes internos quanto às áreas externas e de circulação de pessoas, cuja conservação contribui para o bem-estar de todos.

Consolida-se neste instrumento, os quantitativos necessários de itens de limpeza para atender todas as secretarias municipais, de forma centralizada e racional. O levantamento levou em consideração o consumo efetivado no exercício anterior e novas demandas mapeadas pelos setores envolvidos.

Secretaria de Geração de Oportunidades

Responsável por ações voltadas à capacitação profissional, ao empreendedorismo e à inclusão produtiva, a Secretaria de Geração de Oportunidades utiliza espaços com alta rotatividade de pessoas. Para manter essas áreas organizadas e salubres, é necessária a aquisição contínua de materiais de limpeza, o que justifica a abertura de licitação na modalidade de registro de preços, garantindo fornecimento adequado e conforme a demanda.

Secretaria de Obras e Infraestrutura

As atividades executadas pela Secretaria de Obras envolvem a manutenção e operação de canteiros de obras, almoxarifados, oficinas, garagens e áreas administrativas, que necessitam de materiais de limpeza para garantir condições apropriadas de trabalho e conservação dos espaços.

Secretaria de Agricultura

A Secretaria de Agricultura desenvolve ações em áreas rurais e urbanas, muitas vezes em locais de atendimento direto ao produtor, como feiras, viveiros, galpões e escritórios descentralizados. Esses ambientes exigem limpeza regular para garantir higiene e bom funcionamento das atividades.

Secretaria de Cultura

A Secretaria de Cultura promove eventos, oficinas, cursos e atividades culturais em quadras de esportes, biblioteca e espaços públicos diversos, que recebem diariamente um fluxo significativo de pessoas. Para garantir a preservação desses ambientes e oferecer conforto e segurança aos participantes, é essencial dispor de materiais de limpeza de forma contínua.

Conselho Tutelar

O Conselho Tutelar realiza atendimento ao público, em sua sede recebe denúncias de violação de direitos de crianças e adolescentes, como maus-tratos, negligência, abandono, exploração, dentre outros. Para viabilizar melhor acolhida dos assistidos é necessária a higienização do ambiente, portanto justificamos os materiais solicitados.

A higienização de ambientes é necessária em todos os prédios públicos de atendimento, incluindo Gabinete do Prefeito, Secretaria de Gestão e Inovação, demais secretarias e espaços públicos.

2.6 Motivação e Justificativa do Fundo Municipal de Saúde:

A limpeza e desinfecção dos ambientes são práticas indispensáveis no contexto da saúde pública, tendo em vista o alto risco de contaminação e a vulnerabilidade dos usuários que frequentam unidades de atendimento. A Secretaria Municipal de Saúde de Aliança administra postos de saúde, CAPS, Casa Azul, unidade mista e outros espaços, nos quais o controle rigoroso de higiene é essencial para a segurança sanitária.

A exposição constante a agentes infecciosos exige que os ambientes sejam limpos com frequência, utilizando produtos adequados e eficazes. A insuficiência ou descontinuidade no fornecimento de materiais de limpeza pode comprometer não apenas a qualidade do serviço prestado, mas também colocar em risco a saúde de pacientes e profissionais da saúde.

A utilização de materiais descartáveis, como copos e colheres, em unidades de saúde justifica-se principalmente por questões de higiene, segurança e controle de infecção, além de facilitar o trabalho dos profissionais e atendimento dos pacientes e colaboradores. Em locais com grande circulação e contato com pacientes, o uso de materiais descartáveis minimiza o risco de contaminação cruzada e facilita a limpeza e desinfecção.

Levando em conta tais questões, fizemos levantamento de nossa demanda e com base na licitação anterior, consolidamos o quantitativo necessário para suprir a necessidade destes materiais pelos próximos 12 meses de uso por parte desta Secretaria de Saúde e Setores por ela administrados.

2.7. Motivação e Justificativa do Fundo Municipal de Assistência Social

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Aliança/PE é responsável pela execução de políticas públicas voltadas à proteção e ao amparo de pessoas em situação de vulnerabilidade e risco social. Os serviços ofertados por meio dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS) e demais unidades da rede socioassistencial requerem, diariamente, espaços limpos, seguros e salubres e com disponibilização de materiais descartáveis para o atendimento digno da população.

A elevada rotatividade de usuários, aliada ao contato direto com públicos diversos, exige um cuidado rigoroso com a higiene dos ambientes, a fim de prevenir a disseminação de doenças e garantir condições adequadas de trabalho aos servidores. Além disso, atividades em grupo, oficinas e reuniões comunitárias tornam o uso dos espaços ainda mais intenso, aumentando a demanda por materiais de limpeza e materiais descartáveis em quantidade e variedade suficientes.

As marmitas descartáveis são essenciais para distribuição de refeição pronta na Cozinha Comunitária, por ser necessária ao acondicionamento dos alimentos distribuídos à população em situação de vulnerabilidade social. Dessa forma, torna-se imprescindível a aquisição futura e planejada desses insumos.

O quantitativo definido foi com base nos montantes realizados na Licitação anterior para mesmos itens, com o acréscimo de contingência dimensionado para 2025/2026.

2.8. Motivação e Justificativa do Fundo Municipal de Educação:

A Secretaria Municipal de Educação é responsável por manter o pleno funcionamento de escolas, creches e centros de educação infantil, ambientes que exigem limpeza constante e rigorosa para garantir o bem-estar de alunos, professores e demais profissionais da rede pública de ensino. O convívio coletivo em salas de aula, refeitórios, banheiros, quadras e demais instalações escolares impõe uma demanda elevada e contínua por produtos de limpeza de qualidade.

A manutenção da higiene nas unidades escolares é fundamental não apenas para o conforto e organização, mas principalmente para a prevenção de doenças e contaminações, especialmente em períodos de maior circulação de vírus e bactérias. Crianças e adolescentes, pela própria faixa etária, necessitam de ambientes

cuidadosamente higienizados para que possam desenvolver suas atividades educacionais com segurança, bem como itens de higiene pessoal como sabonetes, creme dental, colônias, fraldas descartáveis e afins.

A aquisição de materiais de limpeza representa uma estratégia eficaz de gestão, pois assegura maior previsibilidade nas compras, permite a reposição rápida de itens conforme a necessidade de cada escola e evita a descontinuidade dos serviços por falta de insumos. Até por isso, utilizamos como base para os quantitativos os números que existiam na antiga licitação, com pequeno acréscimo, buscando evitar desabastecimento.

Os materiais relacionados são suficientes para atender a Secretaria de Educação e demais prédios públicos que compõem a educação municipal composta por EJA – Educação de Jovem e Adulto, Creche/Educação Infantil e Ensino Fundamental, sendo imprescindíveis para manutenção de higiene destes ambientes.

2.9. As quantidades estimadas foram fixadas de acordo com necessidade apurada pelos departamentos da Prefeitura Municipal, levando em consideração a necessidades de cada setor e departamentos.

2.10 O presente estudo tem por objetivo apontar os fundamentos para aquisição de material de limpeza, higiene e descartáveis, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas.

2.11 Trata-se de bens essenciais para desenvolvimento das atividades administrativas e para atender as demandas, no exercício de 2025/2026.

3. ÁREA REQUISITANTE

Áreas requisitantes	Ordenador de Despesas
Secretarias da Prefeitura Municipal de Aliança/PE	Prefeito Municipal
Fundo Municipal de Saúde de Aliança/PE	Gestora do Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Assistência Social de Aliança/PE	Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal de Educação de Aliança/PE	Gestor do Fundo Municipal de Educação

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. A contratada deverá apresentar documentos a título de habilitação, que serão pormenorizados no Termo de Referência, o qual dará suporte ao respectivo Edital, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021, bem como atuar no ramo do objeto contratual.
- 4.2. A demanda será acompanhada pela equipe técnica responsável devidamente capacitada para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite da proposta, recebimento dos itens e eventuais diligências no intuito de garantir a qualidade da aquisição.
- 4.3. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. Isso significa que a empresa contratada deve ser responsável pela execução integral do objeto do contrato, desde a aquisição dos bens até a entrega ao órgão contratante.
- 4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação do art. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/21. No entanto, o contratado poderá ser responsabilizado por danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato.
- 4.5. A Contratada deve efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e locais definidos através da ordem de fornecimento, expedida pela Secretaria demandante, acompanhada da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes aos itens.
- 4.6. Os produtos serão inspecionados conferidos e aprovados por representante (Fiscal ou Suplente), indicado pela Secretaria.

- 4.7. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 4.8. A entrega deverá ser cumprida, rigorosamente dentro dos padrões estabelecidos durante o período de vigência do contrato.
- 4.9. O transporte e a entrega dos itens no local designado correrão por conta exclusiva da empresa Contratada, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.
- 4.10. A Contratada deverá se responsabilizar por vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os arts. 12, 13, 17 e 18 a 27 do Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, os gêneros com avarias.
- 4.11. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- 4.12. O objeto desta contratação é caracterizado como de natureza comum, nos termos do inciso XIII, artigo 6º da Lei Federal nº 14.133/2021, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações usuais de mercado.
- 4.13. Demais observações e requisitos serão detalhados no termo de referência e autos do processo licitatório, devendo ser atendido o que se segue:
- 4.14. **CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:** Poderão participar do processo de contratação empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, que não possuam registro de sanção que impeça sua contratação, bem como estejam devidamente regulares com as Fazendas Públicas Municipal, Estadual e Federal, FGTS e com a Justiça do Trabalho, sendo, portanto, comprovada através da apresentação de certidões negativas para estes fins, conforme definido no Termo de Referência.

5. Levantamento de Mercado

- 5.1. Conforme disciplina o inciso V do §1º do art. 18 da Lei 14.133/2021, o levantamento de mercado consiste na análise das justificativas possíveis e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.
- 5.2. A Lei Federal nº 14.133/2021, aduz, no inciso XIII de seu art. 6º, que para fins desta lei, consideram-se “bens e serviços comuns aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado”.
- 5.3. Os materiais constantes deste estudo possuem características que os qualificam como comuns, por poderem ser definidos conforme especificações usuais de mercado. Além disso, são comercializados usualmente no mercado por uma grande gama de fornecedores, entre distribuidores e comerciantes, não havendo, portanto, restrições de mercado, sendo plenamente possível ampla disputa na busca pelo menor preço.
- 5.4. O Município de Aliança tem histórico de realização de Pregão para Registro de Preços, utilizado como solução utilizada em outros exercícios para aquisição parcelada de materiais de limpeza, higiene e descartáveis, conforme os listados neste estudo.
- 5.5. Além do aspecto econômico, a modalidade anteriormente praticada, garante os aspectos qualitativos em termos de benefícios de agilidade processual para o alcance dos objetivos da contratação.
- 5.6. Durante as buscas de outras soluções, observa-se uma predominância pelo Pregão Eletrônico.

5.7. Não foram encontradas, durante as pesquisas, Atas de Registro de Preços ou intenções de registro de preços para adesão ou manifestação de interesse na participação que atendessem à demanda desta Secretaria de forma plena.

5.8. Dentro do presente estudo, foram analisados através do portal <https://www.fontedeprecos.com.br> as bases de preços: PNCP, Portal de Compras Públicas, BNC, LICITANET, BLL, ComprasGovBR e Nota Fiscal, Foram considerados os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa Nº 65, de 7 de julho de 2021, do Ministério da Economia, empregados de forma combinada, os preços através do sítio “banco de preços”, cuja pesquisas baseiam-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública o que contempla os parâmetros dos incisos I e II do art. 5º da IN 65/2021, com a finalidade de identificar a existência de outras formas de solução para a necessidade, bem como consultar diversos preços para melhor formar a cesta de preço estimativa, constante nos autos do processo.

5.9 Foram utilizados parâmetros de consultas de preços em conformidade com a IN 65/2021 – Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão na busca de preços.

5.10. A solução adotada pela Gestão Municipal, pelo histórico passado, é a realização de Pregão Eletrônico destinado ao Registro de Preços visando aquisição de material de limpeza, higiene pessoal e descartáveis para atender as diversas Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal da Aliança (Gabinete, Conselho Tutelar, Secretaria de Gestão e Inovação, Clube Municipal, Secretaria de Oportunidades, Secretaria de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, Secretaria de Agricultura e Secretara de Cultura), bem como para atender as demandas do Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social do Município da Aliança – PE, solução rotineira e que não há registros de problemas ou de outras soluções mais eficientes até a presente data.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Considerando os apontamentos do tópico anterior, a contratação por meio de Ata de Registro de Preços para a aquisição futura de material de limpeza, higiene e descartáveis, inclusive fraldas, revela-se como a solução mais adequada. Ela garante agilidade no fornecimento, flexibilidade no atendimento às unidades.

6.1.1. OBJETO PRETENDIDO NA SOLUÇÃO: Pregão Eletrônico destinado ao Registro de Preços visando Aquisição de Material de Limpeza, Higiene Pessoal e Descartáveis, inclusive fraldas para atender as diversas Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal da Aliança, PE (Gabinete, Conselho Tutelar, Secretaria de Gestão e Inovação, Clube Municipal, Secretaria de Oportunidades, Secretaria de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, Secretaria de Agricultura e Secretara de Cultura), bem como para atender as demandas do Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social do Município da Aliança – PE.

Os produtos devem entregues no prazo e local solicitado com todos os encargos inclusos, sendo:

- 1 – Frete;
- 2 – Impostos
- 3 – Descarga.

6.2. A entrega do objeto licitado deverá ser realizada no período das 08:00h às 16:00h, de segunda a sexta-feira, após agendamento prévio feito por telefone ou e-mail, no seguinte endereço: Secretaria de Gestão e Inovação, situada Avenida Dr. Genésio Gomes de Moraes, S/N, - Centro, Aliança - PE, CEP - 55.890-000.

6.3. Prazo para entrega dos materiais: O prazo de entrega do produto é de 08 (oito) dias úteis, contados da expedição da Ordem de Fornecedor, em remessa de fornecimento parcelado.

6.4. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

6.5. No caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, as quantidades registradas poderão ser renovadas, nos termos do art. 20 do Decreto Municipal nº 009 de 05 de fevereiro 2024, cuja redação foi alteração pelo Decreto Municipal nº 020/2025.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E VALORES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água sanitária , uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Litro	10.000	1,97	19.700,00
2	Álcool em gel 70% INPM , com ação antisséptica, neutro, composição: álcool etílico, tensoativo, aditivo, glicerina, propilenoglicol, agente antisséptico e água, uso doméstico, embalagem com 500 ml, com selo do INMETRO. Composição e taxa de INPM descritos na embalagem. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976.	Unid.	1680	5,58	9.374,40
3	Álcool etílico hidratado de 92,8 inpm para uso doméstico, embalagem com 1 litro, com selo do INMETRO. Composição e taxa de INPM descritos na embalagem. Apresentar FICHA TECNICA e autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido.	Litro	2742	9,36	25.665,12
4	Amaciante de roupa , amaciante de artigos têxteis, líquido concentrado, solúvel em água, base neutra. frasco de 1 litro.	Litro	500	7,10	3.550,00
5	Avental confeccionado em napa, branca, sem manga, tira de lona no pescoço e na cintura para ajuste. Fixo através de costura, tamanho G.	Unid.	682	18,00	12.276,00
6	Ácido Muriático - Especificação: Ácido Muriático, para limpeza geral. Composição: Ácido clorídrico (HCL) e água, concentração maior q/ 30,0 (% M/M). Embalagem c/ 1000 ml, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Quando da entrega o produto de vera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1L.	Litro	763	6,95	5.302,85
7	Bacia plástica , em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, cor branca, capacidade 18 litros . Medidas aproximadas: 19 cm de altura e 39 cm de diâmetro	Unid.	200	22,24	4.448,00
8	Bacia plástica 34 litros- Plástico rígido. Dimensões: 54,6x22,8 Capacidade: 34 litros Matéria-prima: Polipropileno	Unid.	100	28,20	2.820,00
9	Balde , material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros.	Unid.	538	31,50	16.947,00
10	Cera líquida , auto brilho, incolor, perfume floral, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	Unid.	154	11,85	1.824,90
11	Copo descartável p/ água 180ml . em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 180ml. Pesando 2.2g cada copo. O copo deve trazer gravado em relevo, c/ caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material p/ reciclagem. Acondicionado em caixa contendo 25 pacote com 100 unidades . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade em conformidade c/ a NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.	Cx.	300	133,30	39.990,00
12	Copo, para café , descartável, em plástico (PP), capacidade 50 ml, em resina termoplastica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, cor branca, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformacoes, bordas afiadas e rebarbas. O peso por 100 unidades (cento) do copo devera ser igual ou superior a 75 gramas.	Pct.	300	2,58	774,00
13	Colher descartável , material plástico, cor branca, aplicação refeição, pacote com 50 unidades.	Pct.	300	3,45	1.035,00
14	Colher descartável , plástico, incolor, sobremesa. pacote com 50	Pct.	300	4,26	1.278,00



	unidades.					
15	Limpador Multiuso , com gatilho - composição: tripolifosfato de sódio, metassilicato de sódio, aplicação na remoção de gordura e sujeira em geral, bico aplicador a jato. Embalagem: Frasco com 500 ml.	Unid.		500	9,90	4.950,00
16	Desinfetante germicida e bactericida, fragrância eucalipto embalagem c/ 500 ml, composição: cloreto de alquildimetilbenzil amônio 0,75%. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976, caixa c/12 und.	Cx		2.000	69,00	138.000,00
18	Desodorizador sanitário , pedra sanitária, perfume lavanda, composição dodecil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente perfume e corante contendo: 1 rede plástica um gancho e uma pedra com peso mínimo de 35gr.	Unid.		1.000	4,05	4.050,00
19	Detergente líquido , teso ativos aniônicos, coadjuvante, preservastes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e painéis, natural, contém tenso ativo bio degradável frasco de 500 ml.	Unid.		10.000	2,50	25.000,00
20	Escova , para lavar roupa formato ovalado, material corpo plástico e cerdas de náilon, tamanho padrão.	Unid.		300	2,53	759,00
21	Esponja de lã de aço , formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios domésticos, embalagem: pacote com 8 unidades peso líquido não inferior a 60 g marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct		3.000	3,42	10.260,00
22	Esponja limpeza , material poliuretano e fibra têxtil, formato retangular, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 100 mm, largura mínima 70 mm, espessura mínima 20 mm.	Unid.		3.000	1,16	3.480,00
23	Filtro descartável para café (ecologicamente sustentável); Caixa com 30 unidades; Coador; Confeccionado em papel na cor branca; Número/Tamanho 103.	cx		510	4,99	2.544,90
24	Fiavela , material algodão, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor variadas, características adicionais acabamento nas bordas.	Unid.		500	2,62	1.310,00
25	Fósforo , pacote contendo 10 caixas com 40 fósforo pequenos, material madeira, aplicação cozinha, com superfície de acendimento, caixa com rótulo contendo as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, instruções de uso, selo de registro do inmetro e inor, aviso "manter fora de alcance das crianças.	Pct		800	3,40	2.720,00
26	Garfo plástico descartável para refeição, reforçado, confeccionado em poliestireno atóxico, transparente ou branco, comprimento mínimo de 16 cm, embalagem com 50 unidades.	Pct		200	2,44	488,00
27	Guardanapo de papel , medindo no mínimo 21 x 21 cm, descartável, folha dupla, gofrado, não reciclado, branco (alta alvura), com fibras virgens 100% celulose, alta absorção e resistente (não desmancha ou deixa resíduos na utilização), pacote com 50 folhas.	Pct		1.500	2,20	3.300,00
28	Hipoclorito de sódio - Cloro , aspecto físico líquido amarelo esverdeado, concentração teor mínimo de 10 % de cloro ativo, características adicionais produto concentrado, não estabilizado, recipiente de 5 litros.	Litro		2.000	13,64	27.280,00
29	Inseticida aerossol , a base de água, de longa duração (efeito prolongado por até 12 horas, sem odor residual (sem cheiro), tipo ação total eficaz contra pernilongos, moscas e baratas), com a seguinte composição: d-aletrina 0,1 %, permetrina 0,2%, tetrametrina 0,2 %, solvente alifático e propelente (propano/butano). embalagem com 300ml. Com nº do registro do ms e composição descritos na embalagem. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976.	Unid.		100	15,50	1.550,00
30	Limpa vidro , embalagem com 500ml.composição: solvente glicólico,álcoolisopropílico, tensoativo catiónico, corante, ,fragrância, preservante e água com ação anti estática. O número de registro do ms e composição do produto deverão constar na embalagem. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA.	Unid.		501	5,25	2.630,25



31	Lixeira material plástico, capacidade 9 l, tipo telada, diâmetro 25 cm, altura 28 cm.	Unid.	300	4,54	1.362,00
32	Lixeira , material plástico resistente, capacidade 15, cor cinza ou preto, características adicionais com tampa e pedal.	Unid.	300	22,40	6.720,00
33	Lixeira , material plástico resistente, capacidade 50l, cor branca, características adicionais com tampa e pedal.	Unid.	100	105,00	10.500,00
34	Luvras de proteção tamanho G , material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho grande, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade não esterilizada, características adicionais com forro, embalagem com 01 par.	Unid.	1.000	9,80	9.800,00
35	Luvras multiuso tamanho M . para limpeza multiuso – látex 100% natural. Forro 100% de algodão para absorver a transpiração. Bordas ajustadas que aumentam a proteção, evitando a entrada de água. Superfície antiderrapante, termo-isolante e anatômica, embalagem com um par.	Unid.	1.000	7,68	7.680,00
36	Pá coletora lixo , material coletor alumínio zincado, material cabo madeira, comprimento cabo 80 cm, comprimento 28 cm, largura 28 cm, aplicação limpeza, modelo sem tampa.	Unid.	200	10,03	2.006,00
37	Prato , material plástico, aplicação refeição, características adicionais: descartável, diâmetro 26 cm, cor branca, pacote com 10 unidades.	Pct	200	6,25	1.250,00
38	Palito de dente rolo de madeira, formato chato, comprimento 6cm, aplicação higiene dental, caixa com 100 unidades.	Cx.	500	1,50	750,00
39	Pano de chão , material 100% algodão, comprimento 70 cm, largura 50 cm, características adicionais chão, cor branca.	Unid.	3.000	8,96	26.880,00
40	Pano prato , material algodão alvejado, comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor diversas (estampado), características adicionais alto nível de absorção.	Unid.	3.000	4,66	13.980,00
41	Papel higiênico , material celulose virgem, comprimento 30 M. Largura 10 Cm. Picotado, Quantidade de folha simples, cor branca, fardo com 4 rolos.	Unid.	20.000	6,00	120.000,00
42	Polidor de alumínio , em líquido, princípio ativo: hidróxido de potássio, embalagem com 500 ml, data de fabricação, prazo de validade devidamente registrado no Ministério da Saúde e notificado pela ANVISA.	Unid.	500	2,64	1.320,00
43	Prato , material plástico, aplicação refeição, características adicionais: descartável, diâmetro 15 cm, cor branca, saco com 10 unidades.	Pct	500	2,39	1.195,00
44	Prendedor de roupas plástico , com mola. Embalagem com 12 unidades.	Pct	100	2,70	270,00
45	Quentinha nº 8 , redonda, capacidade aproximada de 850ml, para acondicionamento de alimentos, com aba arredondada e acompanhada de tampa de papel cartão, para fechamento manual. embalada em saco plástico, conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene do produto até seu uso, pct c/100 unidades.	Pct	800	40,94	32.752,00
46	Rodo , com cepa em material sintético, com pigmento, medindo no mínimo 30cm, com cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Serrilhado na parte superior da cepa para melhor fixação de pano de chão.	Unid.	200	11,22	2.244,00
47	Sabão em barra de coco composição: óleo de babaçu, soda cáustica, sal industrial, hipossulfito de sódio, álcool etílico, açúcar e água. Teor máximo de voláteis 35%. barra de 200g. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA.	Unid.	500	2,55	1.275,00
48	Sabão em barra , composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor azul, acondicionado em pacotes com 5 unidades. Data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem.	Pct	500	9,06	4.530,00
49	Sabão em pó , 500g de primeira linha, validade de 2 anos, azul, c/ aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água s/ formar agregados de difícil	Unid.	2.000	5,85	11.700,00



	dissolução. Biodegradável.					
50	Sabonete líquido uso infantil para cabelo e corpo, dermatologicamente testado, hipoalergênico, oftalmologicamente testado para não irritar os olhos das crianças, Embalagem plástica de 200ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote validade e número de registro no MS.	Pct		100	16,62	1.662,00
51	Sabonete líquido 5l- sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso, acidez neutro ph, composição lauril éter sulfato de sódio, aroma erva-doce.	Unid.		889	24,72	21.976,08
52	Saco de lixo azul , capacidade 30 litros, super-resistente a ruptura e vazamentos, com no mínimo 0,6mm de espessura para acondicionamento de lixo, largura 59 cm e altura 62 cm. Pacote com 100 unidades.	Pct		1.000	14,99	14.990,00
53	Saco de lixo azul , capacidade 50 litros, super-resistente a ruptura e vazamentos, com no mínimo 0,6mm de espessura para acondicionamento de lixo, largura 63cm, altura 80cm. Pacote com 100 unidades.	Pct		1.302	17,02	22.160,04
54	Saco de lixo azul , não reciclado, virgem, alta resistência, capacidade nominal de 100 litros, espessura mínima de 0,04 mm com as duas faces do plástico juntas, medindo 75cm de largura x 105cm de altura, podendo a largura variar em até 1cm para mais ou para menos, acondicionado em embalagem com 100 unidades. Medidas de acordo com a NBR 9191/2002.	Pct		4.000	24,92	99.680,00
55	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo 39 cm de largura, 58 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 15 litros , resistência mínima ao levantamento de 3 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	7,42	11.130,00
56	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo aprox. 63 cm de largura, 80 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 50 litros , resistência mínima ao levantamento de 10 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	35,00	52.500,00
57	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo aprox. 75 cm de largura, 105 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 100 litros , resistência mínima ao levantamento de 20 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	39,98	59.970,00
58	Saco p/ coleta seletiva de lixo, dim. aproximadas.: 92 x 115 x 0,10 cm, reforçado, solda dupla, capacidade p/ 200 litros, embalagem com 100 Unidades. Suas condições deverão estar de acordo com ABNT.	Pct		200	49,50	9.900,00
59	Saco plástico, transparente, composição 100% polietileno, baixa densidade, dimensões aproximadas: 40 X 60 cm picotado, bobina c/100.	Bobina		100	49,75	4.975,00
60	Saco plástico, em bobina, para acondicionar alimentos, solda no fundo, tipo transparente, picotado. 500 sacos por bobina. Dimensões aproximadas: 30x40cm. Capacidade minima de cada saco: 04 kg.	Bobina		100	24,00	2.400,00
61	Saco plástico, em bobina, para acondicionar alimentos, solda no fundo, tipo transparente, picotado. 500 sacos por bobina. Dimensões aproximadas: 20x30cm.	Bobina		100	16,99	1.699,00
62	Soda Cáustica Em Pó - Uso Geral Pacote 1 Kg	Kg		200	21,70	4.340,00
63	Toalha de mão , fabricada em algodão fio penteado, 100% algodão de fibra longa, tamanho aproximado 40x60cm, toalha de boa qualidade.	Unid.		200	7,49	1.498,00
64	Toalha de papel , comum 100% celulose, suave, não reciclado, com capacidade de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a impermeabilidade, medindo 20cm x 22 cm, podendo essas medidas variar em até 1 cm para menos e 3 cm para mais, sem manchas, sem furos, acondicionado em pacote com 02 rolos de 60 folhas , totalmente	Pct		2.300	3,50	8.050,00



	fechados em embalagem plástica.					
65	Papel Toalha , inter folha duas dobras 20x21cm, branco, pct c/1000 folhas.	Pct		1.000	7,72	7.720,00
66	Touca tipo descartável , material TNT, branca, tamanho único com elástico. Embalagem com 100 unidades.	Pct		408	8,99	3.667,92
67	Vassoura nylon , com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral, cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, medidas aproximadas cabo: 120 cm, medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.		400	9,80	3.920,00
68	Vassoura de piaçava , Vassoura piaçava nº 05, tipo leque, cabo de madeira de 1,20, com base de metal.	Unid.		500	15,65	7.825,00
69	Vassoura sanitária - Plástica, com cerdas rígidas e arredondadas, com suporte. Utilizada para limpeza de vasos sanitários e mictórios. Dimensões aproximadas: 38 x 11 x 9 cm.	Unid.		200	4,90	980,00
70	Vassoura , Tipo Gari para uso externo, base plástica resistente com rosca, medindo 40cm comprimento, com cerdas de nylon fixadas na base com altura de 10 cm, cabo de madeira tratada com ponteira plástica medindo 120 cm.	Unid.		545	35,22	19.194,90
71	Tapete 100% algodão tamanho aproximado 40cm x 60 cm	Unid.		100	15,50	1.550,00
72	Pano Multiuso Dimensões aproximadas 58x33. Pct com 5 unid.	Pct		200	10,48	2.096,00
73	Rolo filme de PVC transparente mínimo 28cm x 30m Película para proteção e conservação de alimentos.	Rolo		516	6,16	3.178,56
74	Balde plástico com tampa lacre 20 Litros	Unid.		124	29,40	3.645,60
75	Corda de nylon para varal de roupas mínimo 10m X 3,5mm	Unid.		150	3,92	588,00
77	Creme Dental Com Flúor, Sabor Tutti-Frutti, Tipo Infantil, Tamanho 90 G	Unid.		704	5,00	3.520,00
78	Colônia Fragrância Infantil, Dermatologicamente Testada. Embalagem: Frasco Com O Mínimo 200 ML	Unid.		410	15,00	6.150,00
79	Escova Dental , Material Cerdas Sintético, Material Cabo Plástico, Aplicação Infantil, Características Adicionais Cantos Arredondados, Tipo Cerdas Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufo	Unid.		800	2,50	2.000,00
80	Pente Plástico Infantil	Unid.		300	5,39	1.617,00
81	Fralda Descartável , Tipo Formato Anatômico, Tamanho Grande, Peso Usuário Até 15 Kg, Características Adicionais Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável L, Tipo Adesivo Fixação Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso Noturno. Pacote com 10 unidades.	Pct		2.000	22,00	44.000,00
82	Fralda Descartável , Tipo Formato Anatômico, Tamanho Extra Grande, Peso Usuário acima de 16 Kg, Características Adicionais Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável L, Tipo Adesivo Fixação Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso Noturno. Pacote com 10 unidades.	Pct		2.000	19,50	39.000,00
83	Sulfato De Alumínio Para tratamento de Piscina. Saco de 25kg.	Saco		150	148,00	22.200,00
84	Cloro Granulado Para Piscina, Hipoclorito De Cálcio 65%, Unidade De Fornecimento: Balde Com 10 Kg	Unid.		300	259,00	77.700,00
85	Barrilha Leve Elevador De Ph Para Tratamento De Água Em Piscinas. Saco de 25kg.	Saco		100	155,00	15.500,00
86	Clarificante , Aspecto Físico Líquido, Aplicação Piscina	Litro		500	19,89	9.945,00
87	Limpa borda de Piscina	Litro		100	25,00	2.500,00
88	Algicida com desempenho de choque	Litro		500	24,00	12.000,00
89	Algicida , Composição Quaternário De Amônia E Água, Aspecto Físico Líquido, Uso Tratamento Água De Piscina, Tipo Manutenção	Litro		500	20,00	10.000,00
90	Tablete cloro - Algicida, Composição 50% De Dicloro-S-Triazinatriona, 30% Cloro, Aspecto Físico Tablete, Uso Tratamento Água De Piscina, Tablete 200g	Unid.		800	14,15	11.320,00
91	Recipiente térmico descartável, tipo marmita, fabricado em poliestireno expandido (EPS) atóxico e inodoro, na cor branca, com capacidade volumétrica de 750 ml, para suportar alimentos quentes (até 100°C) sem deformação. Tampa acoplável com encaixe firme. Dimensões aproximadas: 16 cm (comprimento) x 12 cm (largura) x 5 cm (altura). Uso descartável, não reutilizável. Pacotes com 100 unidades	Pct		800	44,25	35.400,00



um milhão, duzentos e noventa e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos

1.293.669,52

VALOR CONTRATAÇÃO: R\$ 1.293.669,52 (um milhão, duzentos e noventa e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO SE APLICÁVEL:

A aquisição será de forma parcelada, com julgamento do objeto POR ITENS. Como regra geral, exige-se o parcelamento do objeto sempre que isso se mostre técnica e economicamente viável, o que ocorre no caso concreto.

A aquisição parcelada do objeto se configura como a solução mais eficaz, equilibrando os aspectos técnicos, econômicos e competitivos. O Parcelamento atende plenamente aos princípios da administração pública, em especial à economicidade, à eficiência e ao estímulo à concorrência, garantindo o uso racional dos recursos públicos e a continuidade dos serviços essenciais.

O objeto da contratação quando da existência de itens que superem o valor de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), será o item dividido e disputado em regime de ampla concorrência, cota reservada e quando não superar o referido valor será realizada a disputa exclusiva à microempresa e empresa de pequeno porte, conforme determina o art. 48, incisos I e III da Lei Complementar nº 123/2006.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água sanitária , uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Litro	10.000	1,97	19.700,00
2	Álcool em gel 70% INPM , com ação antisséptica, neutro, composição: álcool etílico, tensoativo, aditivo, glicerina, propilenoglicol, agente antisséptico e água, uso doméstico, embalagem com 500 ml, com selo do INMETRO. Composição e taxa de INPM descritos na embalagem. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976.	Unid.	1680	5,58	9.374,40
3	Álcool etílico hidratado de 92,8 inpm para uso doméstico, embalagem com 1 litro, com selo do INMETRO. Composição e taxa de INPM descritos na embalagem. Apresentar FICHA TÉCNICA e autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido.	Litro	2742	9,36	25.665,12
4	Amaciante de roupa , amaciante de artigos têxteis, líquido concentrado, solúvel em água, base neutra. frasco de 1 litro.	Litro	500	7,10	3.550,00
5	Avental confeccionado em napa, branca, sem manga, tira de lona no pescoço e na cintura para ajuste. Fixo através de costura, tamanho G.	Unid.	682	18,00	12.276,00
6	Ácido Muriático - Especificação: Ácido Muriático, para limpeza geral. Composição: Ácido clorídrico (HCL) e água, concentração maior q/ 30,0 (% M/M). Embalagem c/ 1000 ml, rotulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na ANVISA. Quando da entrega o produto de vera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Unidade de 1L.	Litro	763	6,95	5.302,85
7	Bacia plástica , em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, cor branca, capacidade 18 litros . Medidas aproximadas: 19 cm de altura e 39	Unid.	200	22,24	4.448,00



	cm de diâmetro					
8	Bacia plástica 34 litros- Plástico rígido. Dimensões: 54,6x22,8 Capacidade: 34 litros Matéria-prima: Polipropileno	Unid.		100	28,20	2.820,00
9	Balde , material plástico, material alça arame galvanizado, capacidade 20 litros.	Unid.		538	31,50	16.947,00
10	Cera líquida , auto brilho, incolor, perfume floral, para piso frio, dispensando o uso de enceradeira, embalagem com 750 ml.	Unid.		154	11,85	1.824,90
11	Copo descartável p/ água 180ml. em poliestireno branco ou translúcido, capacidade de 180ml. Pesando 2.2g cada copo. O copo deve trazer gravado em relevo, c/ caracteres visíveis e de forma indelével, a marca do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material p/ reciclagem. Acondicionado em caixa contendo 25 pacote com 100 unidades . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade em conformidade c/ a NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.	Cx.		300	133,30	39.990,00
12	Copo, para café , descartável, em plástico (PP), capacidade 50 ml, em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não tóxico, cor branca, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. O peso por 100 unidades (cento) do copo deverá ser igual ou superior a 75 gramas.	Pct.		300	2,58	774,00
13	Colher descartável , material plástico, cor branca, aplicação refeição, pacote com 50 unidades.	Pct.		300	3,45	1.035,00
14	Colher descartável , plástico, incolor, sobremesa. pacote com 50 unidades.	Pct.		300	4,26	1.278,00
15	Limpador Multiuso , com gatilho - composição: tripolifosfato de sódio, metassilicato de sódio, aplicação na remoção de gordura e sujeira em geral, bico aplicador a jato. Embalagem: Frasco com 500 ml.	Unid.		500	9,90	4.950,00
16 (Cota Reservada)	Desinfetante germicida e bactericida, fragrância eucalipto embalagem c/ 500 ml, composição: cloreto de alquildimetilbenzil amônio 0,75%. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976, caixa c/12 und.	Cx		500	69,00	34.500,00
17 (Cota Principal)	Desinfetante germicida e bactericida, fragrância eucalipto embalagem c/ 500 ml, composição: cloreto de alquildimetilbenzil amônio 0,75%. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976, caixa c/12 und.	Cx		1.500	69,00	103.500,00
18	Desodorizador sanitário , pedra sanitária, perfume lavanda, composição dodecil benzeno, sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente perfume e corante contendo: 1 rede plástica um gancho e uma pedra com peso mínimo de 35gr.	Unid.		1.000	4,05	4.050,00
19	Detergente líquido , teso ativos aniônicos, coadjuvante, preservastes, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, natural, contém tenso ativo bio degradável frasco de 500 ml.	Unid.		10.000	2,50	25.000,00
20	Escova , para lavar roupa formato ovalado, material corpo plástico e cerdas de nylon, tamanho padrão.	Unid.		300	2,53	759,00
21	Esponja de lã de aço , formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios domésticos, embalagem: pacote com 8 unidades peso líquido não inferior a 60 g marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct		3.000	3,42	10.260,00
22	Esponja limpeza , material poliuretano e fibra têxtil, formato retangular, aplicação limpeza geral,	Unid.		3.000	1,16	3.480,00



	características adicionais dupla face, comprimento mínimo 100 mm, largura mínima 70 mm, espessura mínima 20 mm.					
23	Filtro descartável para café (ecologicamente sustentável); Caixa com 30 unidades; Coador; Confeccionado em papel na cor branca; Número/Tamanho 103.	cx		510	4,99	2.544,90
24	Flanela , material algodão, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cor variadas, características adicionais acabamento nas bordas.	Unid.		500	2,62	1.310,00
25	Fósforo , pacote contendo 10 caixas com 40 fósforo pequenos, material madeira, aplicação cozinha, com superfície de acendimento, caixa com rótulo contendo as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, instruções de uso, selo de registro do inmetro e inor, aviso "manter fora de alcance das crianças.	Pct		800	3,40	2.720,00
26	Garfo plástico descartável para refeição, reforçado, confeccionado em poliestireno atóxico, transparente ou branco, comprimento mínimo de 16 cm, embalagem com 50 unidades.	Pct		200	2,44	488,00
27	Guardanapo de papel , medindo no mínimo 21 x 21 cm, descartável, folha dupla, gofrado, não reciclado, branco (alta alvura), com fibras virgens 100% celulose, alta absorção e resistente (não desmancha ou deixa resíduos na utilização), pacote com 50 folhas.	Pct		1.500	2,20	3.300,00
28	Hipoclorito de sódio - Cloro , aspecto físico líquido amarelo esverdeado, concentração teor mínimo de 10 % de cloro ativo, características adicionais produto concentrado, não estabilizado, recipiente de 5 litro.	Litro		2.000	13,64	27.280,00
29	Inseticida aerosol , a base de água, de longa duração (efeito prolongado por até 12 horas, sem odor residual (sem cheiro), tipo ação total eficaz contra pernilongos, moscas e baratas), com a seguinte composição: d-aletrina 0,1 %, permetrina 0,2%, tetrametrina 0,2 %, solvente alifático e propelente (propano/butano). embalagem com 300ml. Com nº do registro do ms e composição descritos na embalagem. O produto deverá possuir Registro válido na ANVISA, conforme Lei nº 6.360/1976.	Unid.		100	15,50	1.550,00
30	Limpa vidro , embalagem com 500ml.composição: solvente glicólico,álcoolisopropílico, tensoativo catiônico, corante, ,fragrância, preservante e água com ação anti estática. O número de registro do ms e composição do produto deverão constar na embalagem. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA.	Unid.		501	5,25	2.630,25
31	Lixeira material plástico, capacidade 9 l, tipo telada, diâmetro 25 cm, altura 28 cm.	Unid.		300	4,54	1.362,00
32	Lixeira , material plástico resistente, capacidade 15, cor cinza ou preto, características adicionais com tampa e pedal.	Unid.		300	22,40	6.720,00
33	Lixeira , material plástico resistente, capacidade 50l, cor branca, características adicionais com tampa e pedal.	Unid.		100	105,00	10.500,00
34	Luvas de proteção tamanho G , material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho grande, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade não esterilizada, características adicionais com forro, embalagem com 01 par.	Unid.		1.000	9,80	9.800,00
35	Luvas multiuso tamanho M. para limpeza multiuso – látex 100% natural. Forro 100% de algodão para absorver a transpiração. Bordas ajustadas que	Unid.		1.000	7,68	7.680,00



	aumentam a proteção, evitando a entrada de água. Superfície antiderrapante, termo-isolante e anatômica, embalagem com um par.					
36	Pá coletora lixo , material coletor alumínio zincado, material cabo madeira, comprimento cabo 80 cm, comprimento 28 cm, largura 28 cm, aplicação limpeza, modelo sem tampa.	Unid.		200	10,03	2.006,00
37	Prato, material plástico, aplicação refeição, características adicionais: descartável, diâmetro 26 cm, cor branca, pacote com 10 unidades.	Pct		200	6,25	1.250,00
38	Palito de dente roliço de madeira, formato chato, comprimento 6cm, aplicação higiene dental, caixa com 100 unidades.	Cx.		500	1,50	750,00
39	Pano de chão , material 100% algodão, comprimento 70 cm, largura 50 cm, características adicionais chão, cor branca.	Unid.		3.000	8,96	26.880,00
40	Pano prato , material algodão alvejado, comprimento 68 cm, largura 40 cm, cor diversas (estampado), características adicionais alto nível de absorção.	Unid.		3.000	4,66	13.980,00
41 (Cota Reservada)	Papel higiênico , material celulose virgem, comprimento 30 M. Largura 10 Cm. Picotado, Quantidade de folha simples, cor branca, fardo com 4 rolos.	Unid.		5.000	6,00	30.000,00
42 (Cota Principal)	Papel higiênico , material celulose virgem, comprimento 30 M. Largura 10 Cm. Picotado, Quantidade de folha simples, cor branca, fardo com 4 rolos.	Unid.		15.000	6,00	90.000,00
43	Polidor de alumínio , em líquido, princípio ativo: hidróxido de potássio, embalagem com 500 ml, data de fabricação, prazo de validade devidamente registrado no Ministério da Saúde e notificado pela ANVISA.	Unid.		500	2,64	1.320,00
44	Prato , material plástico, aplicação refeição, características adicionais: descartável, diâmetro 15 cm, cor branca, saco com 10 unidades.	Pct		500	2,39	1.195,00
45	Prendedor de roupas plástico , com mola. Embalagem com 12 unidades.	Pct		100	2,70	270,00
46	Quentinha nº 8 , redonda, capacidade aproximada de 850ml, para acondicionamento de alimentos, com aba arredondada e acompanhada de tampa de papel cartão, para fechamento manual. embalada em saco plástico, conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene do produto ate seu uso, pct c/100 unidades.	Pct		800	40,94	32.752,00
47	Rodo , com cepa em material sintético, com pigmento, medindo no mínimo 30cm, com cabo de madeira plastificado, tipo rosqueável. Serrilhado na parte superior da cepa para melhor fixação de pano de chão.	Unid.		200	11,22	2.244,00
48	Sabão em barra de coco composição: óleo de babaçu, soda cáustica, sal industrial, hiposulfito de sódio, álcool etílico, açúcar e água. Teor máximo de voláteis 35%. barra de 200g. Autorização de funcionamento do fabricante do produto fornecido pela ANVISA.	Unid.		500	2,55	1.275,00
49	Sabão em barra , composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, barras de 200g, formato retangular, cor azul, acondicionado em pacotes com 5 unidades. Data de fabricação impressa na embalagem. Validade não inferior a 18 meses, a partir do aceite final do produto. Fabricação, validade e lote impressos na embalagem.	Pct		500	9,06	4.530,00
50	Sabão em pó , 500g de primeira linha, validade de 2	Unid.		2.000	5,85	11.700,00



	anos, azul, c/ aparência uniforme, isentos de sujeiras e materiais estranhos. Solúvel rapidamente em água s/ formar agregados de difícil dissolução. Biodegradável.					
51	Sabonete líquido uso infantil para cabelo e corpo, dermatologicamente testado, hipoalergênico, oftalmologicamente testado para não irritar os olhos das crianças, Embalagem plástica de 200ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote validade e número de registro no MS.	Pct		100	16,62	1.662,00
52	Sabonete líquido 5l- sabonete líquido, aspecto físico líquido viscoso, acidez neutro ph, composição lauril éter sulfato de sódio, aroma erva-doce.	Unid.		889	24,72	21.976,08
53	Saco de lixo azul , capacidade 30 litros, super-resistente a ruptura e vazamentos, com no mínimo 0,6mm de espessura para acondicionamento de lixo, largura 59 cm e altura 62 cm. Pacote com 100 unidades.	Pct		1.000	14,99	14.990,00
54	Saco de lixo azul , capacidade 50 litros, super-resistente a ruptura e vazamentos, com no mínimo 0,6mm de espessura para acondicionamento de lixo, largura 63cm, altura 80cm. Pacote com 100 unidades.	Pct		1.302	17,02	22.160,04
55 (Cota Reservada)	Saco de lixo azul , não reciclado, virgem, alta resistência, capacidade nominal de 100 litros, espessura mínima de 0,04 mm com as duas faces do plástico juntas, medindo 75cm de largura x 105cm de altura, podendo a largura variar em até 1cm para mais ou para menos, acondicionado em embalagem com 100 unidades. Medidas de acordo com a NBR 9191/2002.	Pct		1.000	24,92	24.920,00
56 (Cota Principal)	Saco de lixo azul , não reciclado, virgem, alta resistência, capacidade nominal de 100 litros, espessura mínima de 0,04 mm com as duas faces do plástico juntas, medindo 75cm de largura x 105cm de altura, podendo a largura variar em até 1cm para mais ou para menos, acondicionado em embalagem com 100 unidades. Medidas de acordo com a NBR 9191/2002.	Pct		3.000	24,92	74.760,00
57	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo 39 cm de largura, 58 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 15 litros , resistência mínima ao levantamento de 3 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	7,42	11.130,00
58	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo aprox. 63 cm de largura, 80 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 50 litros , resistência mínima ao levantamento de 10 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	35,00	52.500,00
59	Saco de plástico reforçado para coleta seletiva de lixo, medindo aprox. 75 cm de largura, 105 cm de comprimento, na cor preta, capacidade para 100 litros , resistência mínima ao levantamento de 20 kg, vedação mediante solda contínua homogênea e uniforme e demais condições da NBR 9191, embalagem com 100 unidades.	Pct		1.500	39,98	59.970,00
60	Saco p/ coleta seletiva de lixo, dim. aproximadas.: 92 x 115 x 0,10 cm, reforçado, solda dupla, capacidade p/ 200 litros, embalagem com 100 Unidades. Suas condições deverão estar de acordo com ABNT.	Pct		200	49,50	9.900,00



61	Saco plástico, transparente, composição 100% polietileno, baixa densidade, dimensões aproximadas: 40 X 60 cm picotado, bobina c/100.	Bobina		100	49,75	4.975,00
62	Saco plástico, em bobina, para acondicionar alimentos, solda no fundo, tipo transparente, picotado. 500 sacos por bobina. Dimensões aproximadas: 30x40cm. Capacidade mínima de cada saco: 04 kg.	Bobina		100	24,00	2.400,00
63	Saco plástico, em bobina, para acondicionar alimentos, solda no fundo, tipo transparente, picotado. 500 sacos por bobina. Dimensões aproximadas: 20x30cm.	Bobina		100	16,99	1.699,00
64	Soda Cáustica Em Pó - Uso Geral Pacote 1 Kg	Kg		200	21,70	4.340,00
65	Toalha de mão , fabricada em algodão fio penteado, 100% algodão de fibra longa, tamanho aproximado 40x60cm, toalha de boa qualidade.	Unid.		200	7,49	1.498,00
66	Toalha de papel , comum 100% celulose, suave, não reciclado, com capacidade de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o esfarelamento quanto a impermeabilidade, medindo 20cm x 22 cm, podendo essas medidas variar em até 1 cm para menos e 3 cm para mais, sem manchas, sem furos, acondicionado em pacote com 02 rolos de 60 folhas , totalmente fechados em embalagem plástica.	Pct		2.300	3,50	8.050,00
67	Papel Toalha , inter folha duas dobras 20x21cm, branco, pct c/1000 folhas.	Pct		1.000	7,72	7.720,00
68	Touca tipo descartável , material TNT, branca, tamanho único com elástico. Embalagem com 100 unidades.	Pct		408	8,99	3.667,92
69	Vassoura nylon , com cabo para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral, cerdas em leque, macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, medidas aproximadas cabo: 120 cm, medida aproximada da vassoura: 31x19x6cm.	Unid.		400	9,80	3.920,00
70	Vassoura de piaçava , Vassoura piaçava nº 05, tipo leque, cabo de madeira de 1,20, com base de metal.	Unid.		500	15,65	7.825,00
71	Vassoura sanitária - Plástica, com cerdas rígidas e arredondadas, com suporte. Utilizada para limpeza de vasos sanitários e mictórios. Dimensões aproximadas: 38 x 11 x 9 cm.	Unid.		200	4,90	980,00
72	Vassoura , Tipo Gari para uso externo, base plástica resistente com rosca, medindo 40cm comprimento, com cerdas de nylon fixadas na base com altura de 10 cm, cabo de madeira tratada com ponteira plástica medindo 120 cm.	Unid.		545	35,22	19.194,90
73	Tapete 100% algodão tamanho aproximado 40cm x 60 cm	Unid.		100	15,50	1.550,00
74	Pano Multiuso Dimensões aproximadas 58x33. Pct com 5 unid.	Pct		200	10,48	2.096,00
75	Rolo filme de PVC transparente mínimo 28cm x 30m Película para proteção e conservação de alimentos.	Rolo		516	6,16	3.178,56
76	Balde plástico com tampa lacre 20 Litros	Unid.		124	29,40	3.645,60
77	Corda de nylon para varal de roupas mínimo 10m X 3,5mm	Unid.		150	3,92	588,00
78	Creme Dental Com Flúor, Sabor Tutti-Frutti, Tipo Infantil, Tamanho 90 G	Unid.		704	5,00	3.520,00
79	Colônia Fragrância Infantil, Dermatologicamente Testada. Embalagem: Frasco Com O Mínimo 200 MI	Unid.		410	15,00	6.150,00
80	Escova Dental , Material Cerdas Sintético, Material Cabo Plástico, Aplicação Infantil, Características Adicionais Cantos Arredondados, Tipo Cerdas Macia, Mínimo De 4 Fileiras E 26 Tufos	Unid.		800	2,50	2.000,00



81	Pente Plástico Infantil	Unid.	300	5,39	1.617,00
82	Fralda Descartável , Tipo Formato Anatômico, Tamanho Grande, Peso Usuário Até 15 Kg, Características Adicionais Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável L, Tipo Adesivo Fixação Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso Noturno. Pacote com 10 unidades.	Pct	2.000	22,00	44.000,00
83	Fralda Descartável , Tipo Formato Anatômico, Tamanho Extra Grande, Peso Usuário acima De 16 Kg, Características Adicionais Flocos De Gel, Abas Antivazamento, Faixa Ajustável L, Tipo Adesivo Fixação Fitas Adesivas Multiajustáveis, Tipo Uso Noturno. Pacote com 10 unidades.	Pct	2.000	19,50	39.000,00
84	Sulfato De Alumínio Para tratamento de Piscina. Saco de 25kg.	Saco	150	148,00	22.200,00
85	Cloro Granulado Para Piscina, Hipoclorito De Cálcio 65%, Unidade De Fornecimento: Balde Com 10 Kg	Unid.	300	259,00	77.700,00
86	Barrilha Leve Elevador De Ph Para Tratamento De Água Em Piscinas. Saco de 25kg.	Saco	100	155,00	15.500,00
87	Clarificante , Aspecto Físico Líquido, Aplicação Piscina	Litro	500	19,89	9.945,00
88	Limpa borda de Piscina	Litro	100	25,00	2.500,00
89	Algicida com desempenho de choque	Litro	500	24,00	12.000,00
90	Algicida , Composição Quaternário De Amônia E Água, Aspecto Físico Líquido, Uso Tratamento Água De Piscina, Tipo Manutenção	Litro	500	20,00	10.000,00
91	Tablete cloro - Algicida, Composição 50% De Dicloro-S-Triazinatriona, 30% Cloro, Aspecto Físico Tablete, Uso Tratamento Água De Piscina, Tablete 200g	Unid.	800	14,15	11.320,00
92	Recipiente térmico descartável, tipo marmitta, fabricado em poliestireno expandido (EPS) atóxico e inodoro, na cor branca, com capacidade volumétrica de 750 ml, para suportar alimentos quentes (até 100°C) sem deformação. Tampa acoplável com encaixe firme. Dimensões aproximadas: 16 cm (comprimento) x 12 cm (largura) x 5 cm (altura). Uso descartável, não reutilizável. Pacotes com 100 unidades	Pct	800	44,25	35.400,00
um milhão, duzentos e noventa e três mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos					1.293.669,52

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

9.1. Não há **contratações correlatas** a esta demanda.

10. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

10.1. O município ainda não possui Plano de Contratação Anual, contudo, a presente aquisição consta com os devidos recursos previstos na Lei Orçamentária Anual.

11. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

11.1 Garantia de ambientes limpos e higienizados, a prevenção de doenças e a criação de um ambiente mais seguro e agradável para os usuários.

11.2 Economia no valor da contratação em função do ganho de escala com a consolidação das demandas;

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS



12.1. A demanda será acompanhada pela equipe técnica responsável devidamente capacitada para tomar as providências necessárias e possíveis para o sucesso da contratação, incluindo o aceite da proposta, recebimento do item e eventuais diligências no intuito de garantir a qualidade da compra.

12.2 Serão designados fiscal de gestor de contratos.

12.2. Durante a vigência da ata de registro de preços, decorrente do futuro Processo Licitatório, o órgão ou a entidade não participante interessada em aderir à Ata de Registro deverá encaminhar ao órgão gerenciador pedido de adesão, devendo ser observado o disposto no Decreto Municipal nº 009/2024. Neste caso, o gerenciador avaliará o atendimento contido no regulamento municipal.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1. Não foram identificados relevantes impactos ambientais pela aquisição dos itens, contudo, deverão ser observadas todas as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, em todas as fases do procedimento administrativo.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

14.1. Verifica-se que a presente contratação atende à demanda formulada, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e os riscos administráveis.

14.2. Considerando as informações do presente Estudo Técnico Preliminar, entende-se que a contratação se configura tecnicamente VIÁVEL

14.3. Para tanto, submete-se à apreciação superior, destacando que o presente documento foi elaborado em observância às normas vigentes.

15. RESPONSÁVEIS

Aliança – PE, 19 de maio de 2025.

MANOEL VICTOR PEREIRA DE SOUZA

Secretário de Gestão e Inovação

**ÉRIKA RAPHAELA FERREIRA DA SILVA
OLIVEIRA**

Gestora de Contrato

SEVERIO ANTONIO DE SOUZA NETO

Assessor de Planejamento e Gestão